
 

博士后常见问题解答 

 

合肥研究院博士后招收分为几种类型？ 

主要分为三种：全职博士后，在职博士后，联合培养博士后。博士后

原则上应全脱产入站工作，其中全职博士后要求转入人事关系，如人

事档案逾期未转入，按退站处理。 

 

工作站联合培养的在职博士后和流动站自主招收的在职博士后有什

么区别？ 

已经有工作站的企业依托我院流动站联合招收的博士后称为联合培

养博士后。 流动站自主招收的在职博士后是指保留原工作单位人事

关系并脱产在合肥研究院从事合作研究的博士后。 

 

申请来合肥研究院从事博士后研究工作需要满足什么条件？ 

1.年龄在 35 岁以下（含 35 岁）； 

2.获得博士学位，且获学位时间一般不超过 3 年，身体健康； 

3.申请人不能申请其博士毕业单位同一个一级学科的流动站从事博

士后研究工作； 

4.在职人员以及现役军人身份的进站人员需脱产从事博士后研究工

作，党政机关领导干部不得从事博士后研究工作； 



 

※说明：党政机关领导干部指党的机关、人大机关、行政机关、政协

机关、审判机关、检察机关，和参照公务员法管理的单位，以及各民

主党派和工商联机关中担任各级领导职务和副调研员以上非领导职

务的人员。 

5.上述各项为申请博士后进站基本条件，博士后进站还需满足合作导

师规定的博士后招收要求。 

 

在职人员及超过 35 岁以上人员可以申请合肥研究院的博士后吗？ 

国家要求逐年降低招收超龄及在职人员（含定向委培、现役军人）的

比例。 自然科学领域超龄人员（36 至 38 岁）进站需安徽省博士后工

作主管部门同意。申请进入流动站的超龄人员（36 至 38 岁），需符

合以下条件之一： 

  ①博士期间获校一等奖学金、校长奖学金或同等级别奖学金； 

  ②现主持或作为主要成员承担省部级以上项目或基金； 

  ③获省、部级以上奖励； 

  ④世界知名院校获得博士学位的外籍或留学人员； 

  ⑤具有合作导师承担的重大科研项目急需的研究能力。 

具体资格请咨询设站单位的博后主管。 

 

合肥研究院有哪几个博士后流动站？ 



 

大气科学，核科学与技术，物理学，环境科学与工程，材料科学与工

程。 

 

全职博士后的薪酬福利？ 

年薪：全职博士后执行协议年薪制，绩效奖励、动态增长。普通全职

博士后协议年薪 25 万元起。人才项目全职博士后年薪可达到 34-50

万元。协议年薪包含单位与个人缴纳的公积金和社保。 

假期：每年两次集中休假。   

其他：聘任为特别研究助理。在站期间可参加职称晋升，可推选中科

院人才项目等，成果突出者出站优先遴选为事业编制。 

 

全职博士后有公积金和社保吗？ 

有，按照国家规定为全职博士后缴纳公积金和社保。协议年薪包含单

位与个人缴纳的公积金和社保。 

 

在职博士后的薪酬待遇？ 

研究院不提供在职博士后薪酬、住房及各类补贴福利，联合培养博士

后的薪酬由企业提供。 

 

在职博士后可以申请博士后基金吗？ 



 

只要从中国博士后系统进站的博士后均可以申请博士后基金。 

 

博士后入站的周期有多久？ 

主要看申请人的材料准备进度。快的一周，慢的一个月。 

 

我想联系一个博士后合作导师，请问博士后合作导师有什么条件吗？ 

博士后合作导师需具有博导资格或正高级专业技术职称。 

 

博士后系统已经提交了入站申请，还想再修改怎么办？ 

联系博后主管申请逐级驳回。 

 

我什么时候能办理入职？ 

办完入站手续后即可办理入职。等您收到一条博士后系统给您发的进

站成功的短信，说明您已经成功入站。 

 

我已经收到博士后系统给我发的进站成功的短信了。我怎么办理入

职？ 

到研究院人才招聘系统中“相关下载”栏目下子栏目“新职工入职须

知”，根据博士后入职通知内容，准备入职报到材料。具体入职问题

请咨询孙老师（65595003） 



 

 

博士后进站时间以哪个时间点为准？ 

博士后进站时间以您收到博士后系统给您发的进站成功的短信的时

间为准，工作时间从报到之日起算。 

 

“在职人员”身份博士后进站时能否落户设站单位？ 

在职身份进站的博士后人员，进站时不办理户口迁移及人事档案调

转。 

 

工作站和流动站联合培养的博士后人员进站落户如何规定？ 

工作站与流动站联合培养的博士后人员，由工作站承担人事管理职

责，如申请进站落户，只能落户在工作站集体户上。 

 

如何申请联合培养博士后？ 

1.申请人联系博士后科研工作站（企业）和我院合作导师及我院流动

站达成入站意向。 

2.工作站、我院合作导师与申请人共同确定研究计划等事宜。 

3.申请人联系我院博后主管，提供申请人的相关材料后，签订《合肥

研究院联合培养企业博士后协议》。 

4.工作站需支付两个年度的管理费和导师指导费给流动站。 

5.在工作站办理进站手续。 



 

 

我进站以后，一般多久能出站？ 

博士后在站满 21 个月，经合作导师和设站单位同意后可以办理出站。

未能如期出站，需要提前两个月提交延期申请给博后主管。 

外籍博士后人员在站时间可视情况适当缩短，在站全职从事博士后研

究两年内累计满 12 个月的，经合作导师和设站单位审批同意后可以

出站。 

 

我可以申请哪些博士后基金？ 

详见中国博士后网（http://www.chinapostdoctor.org.cn/）或合肥

研究院人事处网页（http://www.hf.cas.cn/rjc/bszn/bhgl/）。入

站后，您需积极申请博士后相关基金。 

中国博士后科学基金会每年编印《中国博士后科学基金资助指南》，

在中国博士后网站、中国博士后科学基金会网站、中国博士后微信公

众号发布。 

另外，全职博士后可以申请安徽省基金、国家自然科学基金、合肥研

究院火花基金等，详情见每年合肥研究院科研规划处通知。 

 

博士后是否有租房补贴？ 

目前全职博士后采取协议年薪制，合肥研究院不再发放租房补贴，人



 

才专项津贴等各种补贴。 

在职博士后不享受各类津补贴。 

 

我是全职博士后，需要迁户口，户口迁移地址怎么填？ 

安徽省合肥市蜀山区蜀山湖路 350 号中国科学院合肥物质科学研究

院，派出所信息：合肥市井岗派出所 

 

我是全职博士后，需要转档案，我的档案接收地址怎么填？ 

档案接收联系人:孙老师   联系电话：0551-65595003        邮编：

230031 

档案接收单位名称：中科院合肥物质科学研究院人事处 

档案接收地址：合肥市蜀山湖路 350 号二号楼人事处 326 

 

党组织关系转移抬头怎么开？报到证抬头怎么开？ 

报到证抬头：中国科学院合肥物质科学研究院 

党组织关系转移抬头：中科院合肥物质科学研究院党委，若要求填写

具体支部名称，请您咨询所在部门的党支部。 

 

 

 


